	SILLABUS

Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike
	Fakulteti  Filozofik, Departamenti i Historisë



	Titulli i lëndë
	Histori  Ekonomike e Ballkanit shek. XIX-XX


	Niveli
	Master

	Statusi lëndës
	Obligative

	Viti i studimeve
	Viti i parë, semestri III (dimëror)

	Numri i orëve në javë
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS
	7

	Koha / lokacioni
	Ligjërata: ...
Ushtrime: ...

	Mësimdhënësi i lëndës
	Prof. Ass. Dr. Mentor Hasani


	Ushtrimet
	

	Detajet kontaktuese
	mentor.hasani@uni-pr.edu
Konsultimet: ...

	Qëllimet e lëndës
	· Nxitja e mendimit kritik te studentët që vijojnë studimet master mbi relevancën dhe impaktin e rrethanave ekonomike në progresin apo regresin e shteteve ballkanike gjatë dy shekujve të fundit.

· Nxitja e angazhimit të studentëve të nivelit master me punime seminarike dhe punime diplome nga fusha e kliometrisë.

· Nxitja e punës së pavarur kërkimore-shkencore të studentëve të nivelit master në hulumtimin dhe valorizimin e dokumentacionit nga fusha e ekonomisë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Studentët që vijojnë këtë lëndë:

· do të jenë në gjendje t’i diskutojnë proceset dhe fenomenet ekonomike të vendeve ballkanike gjatë shekujve XIX-XX, si dhe impaktin e tyre në rrethanat sociale, politike dhe kulturore.
· Do të kenë mundësi që nëpërmjet punimeve seminarike dhe eseve t’i avancojnë njohuritë mbi këtë fushë dhe t’i prezantojnë ato nëpërmjet debatit brenda orëve të ligjëratave dhe ushtrimeve.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit 
(korrespondon me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	 45 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	10 ditë/javë
	5

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	4
	2 ditë/javë
	8

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5 ditë
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	21 ditë/3 javë
	42

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	7 ditë
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2 javë
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
 
	2
	8 ditë
	16

	Totali 


	
	
	174:25=7 ECTS



	Metodologjia e mësimdhënies 
	Metodologjia e mësimdhënies për këtë lëndë nënkupton përcjelljen nga mësimdhënësi te studentët rezultatet e vonshme nga fusha e historisë së ekonomisë botërore, evropiane dhe ballkanike.  Gjithashtu studenti është pjesë aktive e ligjëratës, jo vetëm përmes projekteve seminarike por edhe me angazhimin e tij në debatin mbi çështjet relevante që trajtohen në kuadër të secilës ligjëratë. Punimet seminarike punohen individualisht apo në grup prej dy apo tre studentëve (varësisht nga karakteri i temës), ndërkaq suksesi në realizimin e tyre (qasja, metodologjia e trajtimit, shfrytëzimi kritik i burimeve dhe literaturës, etj.) merret si bazë për vlerësimin final. Ligjëratat kryesisht zhvillohen në formë debati dhe në PowerPoint.


	Metodat e vlerësimit
	· Vijueshmëria e studentit në ligjërata dhe ushtrime.....10%                     

· Detyra individuale të studentit (punime seminarike, prezantime, detyra individuale të kryera në shtëpi)....15%

· Vlerësimi nga testi i parë............................................30%
· Vlerësimi i dytë...........................................................45%                                                     
Totali  ......................................................................100%                                               


	Literatura

Literatura bazike dhe e preferuar

	
	Botime të veçanta historiografike në gjuhën shqipe
· Charles dhe Barbara Jelawich, Themelimi i Shteteve Kombëtare të Ballkanit 1804-1920. 

· Misha Gleni, Histori e Ballkanit 1804-1999, Tiranë, 2007.
· Barbara Jelavich, Historia e Ballkanit – Shekulli i tetëmbëdhjetë dhe nëntëmbëdhjetë, Tiranë, 1999.
· Stanford J. Shaw, Historia e Perandorisë Osmane dhe e Turqisë Moderne, vëll. II, Tiranë, 2006;
· Zija Shkodra, Qyteti shqiptar gjatë Rilindjes kombëtare, Tiranë, 1984.
· Ligor K. Mile, Çështje të historisë agrare shqiptare (fundi i shek. XVIII - vitet 70 të shek. XIX), Tiranë, 1984.
Botime të veçanta historiografike në gjuhën angleze
· John R. Lampe, Marvin R. Jackson, Balkan Economic History, 1550-1950: From Imperial Borderlands to Developing Nations (Indiana University Press: 1982).

· Michael Palairet, The Balkan economies c.1800-1914 , Series: Cambridge Studies in Modern Economic History (CAMBRIDGE UNIVERSITY PRESS: 2016). 

· Adam Bennett, G. Russell Kincaid, Peter Sanfey, Max Watson,  Economic and Policy Foundations for Growth in South East Europe: Remaking the Balkan (Economy Series: St Antony’s Series, Publisher: Palgrave Macmillan UK, 2015).

· Francois Crouzet, A History of the European Economy 1000-2000 (University Press of Virginia, 2001).
· Antonio di Vittorio, An Economic History of Europe – From Expansion to Development (Routlage: London, New York, 2006).
· Joel I. Deichmann (auth.), Anastasios Karasavvoglou, Persefoni Polychronidou (eds.),Balkan and Eastern European Countries in the Midst of the Global Economic Crisis, Series: Contributions to Economics (Physica-Verlag Heidelberg: 2013).

· Nicholas V. Gianaris, Geopolitical and Economic Changes in the Balkan Countries ( Praeger: 1996).

· Ian Jeffries, Former Yugoslavia at the Turn of the Twenty-First Century: A Guide to the Economies in Transition, Studies Of societies in Transition (Rutledge: 2002).

· Susan L. Woodward, Socialist Unemployment - The Political Economy of Yugoslavia, 1945-1990 (Princeton University Press: 1995).

· Ivo Baučić, The Effects of Emigration from Yugoslavia and the Problems of Returning Emigrant Workers, Series: European Demographic Monographs 2,(Springer Netherlands: 1972).

· Vladimir Unkovski-Korica, The economic struggle for power in Tito's Yugoslavia from World War II to non-alignment (I.B. Tauris: 2017).

· Harold Lydall, Yugoslavia in Crisis (Oxford University Press: 1989).


	Plani i dizajnuar i mësimit


	Java
	                     Ligjëratat


	Java e parë
	Diskutim i syllabusit dhe shqyrtim i burimeve historike mbi rrethanat ekonomike dhe sociale të popujve ballkanikë gjatë shekujve XIX-XX


	Java e dytë
	Impakti i shekujve të sundimit osman në rrethanat ekonomike dhe sociale të popujve ballkanikë në fillimet e shek. XIX


	Java e tretë
	Rrethanat ekonomike dhe sociale në vendet e Ballkanit Perëndimor nën Perandorinë Habsburge gjatë shek. XIX 


	Java e katërt 
	Shtetet e reja në Ballkan gjatë shek.XIX - ekonomitë nacionale dhe politikat ekonomike


	Java e pestë
	Ekonomia agrare e popujve ballkanikë gjatë shek. XIX


	Java e gjashtë
	Industria dhe impakti social në vendet Ballkanike gjatë shek. XIX


	Java e shtatë
	Tregtia dhe komunikimi ndëretnik në Ballkan përgjatë shek. XIX


	Java e tetë
	Testi i parë (kolokvium) dhe diskutim mbi rrethanat politike në Ballkan në fund të shek. XIX dhe fillim të shek. XX


	Java e nëntë
	Impakti i krizave ballkanike të viteve 1903-1913 në rrethanat  ekonomike dhe sociale të popujve ballkanikë 


	Java e dhjetë
	Ekonomia e vendeve ballkanike në kontekstin e Luftës së parë Botërore; Prodhimi agrar dhe industrial në kohë lufte dhe pasojat


	Java e njëmbëdhjetë 
	Rrethanat ekonomike dhe sociale te popujt ballkanikë ndërmjet dy Luftërave Botërore; Krizat ekonomike të viteve ‘20 e ’30 dhe ekspansioni i kapitalit monopolistik të fuqive industriale perëndimore; Vendet ballkanike në tregtinë ndërkombëtare


	Java e dymbëdhjetë  
	Lufta e Dytë Botërore – resurset dhe ekonomitë e vendeve ballkanike në funksion të industrisë së luftës


	Java e trembëdhjetë    
	Rrethanat ekonomike të vendeve ballkanike pas Luftës së Dytë Botërore – Mbizotërimi i sistemit ekonomik socialist


	Java e katërmbëdhjetë 
	Testi i dytë (Kolokvium) Vendet ballkanike në dekadat e fundit të shek. XX - Tranzicioni i ekonomive të vendeve ballkanike nga ato socialiste në kapitaliste


	Java e pesëmbëdhjetë   
	Impakti i shpërbërjes së Jugosllavisë në ekonomitë e vendeve ballkanike në dekadën e fundit të shek. XX


	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes


	· Telefonat celularë shkyçen para se të fillojë ligjërata;

· Shfrytëzimi jo i drejtë i burimeve (plagjiati etj.) me rastin e hartimit të punimeve seminarike etj. - i ndaluar dhe ndëshkohet;

· Çdo kontakt me profesorin dhe asistentin e lëndës lidhur me çështjet që dalin nga lënda përkatëse – në orën e konsultimeve dhe nëpërmjet e-mail adresave zyrtare.
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